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L SIL (TBS)

- Riprobucibile

- Presenza di coilocitosi

- Effetto citopatico di infezione virale 
produttiva

- 1% c.a degli strisci

- Più frequente > 35 aa



H SIL (TBS)

• Più riproducibile

• Cellule anormali basali

• Marcatore di lesione precancerosa

• Da 0,3 a 1% degli strisci



ASC-US (TBS)

• Alterazioni citologiche anormali suggestive 
per L SIL, ma senza criteri per una interpre-
tazione definitiva

• Poco riproducibile e alta variabilità

• Non più del 3% degli strisci



S.C. 1970

U.M. 10a giornata E/P

1616

16° CASO   N° vetrino 33940  - SC   diagnosi di partenza  ASCUS



1616 AUMENTO DI VOLUME NUCLEARE
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1616

BINUCLEAZIONE



16° CASO   
diagnosi di partenza  ASCUS

100%42TOTALE 
PARTECIPANTI

5%2NEGATIVO

31%13ASCH-10

HSIL-3

26%11LSIL

38%16ASCUS



CITOLOGIA 2° LIVELLO: LSIL
ISTOLOGIA(CURETTAGE): 

NEGATIVO

16° CASO   
diagnosi di partenza  ASCUS



B.G. 1958

U.M. 2 anni fa

2121

21° CASO   N° vetrino 20315  - BG    diagnosi di partenza  ASCH



2121



2121



2121



21° CASO  
diagnosi di partenza  ASCH

100%42TOTALE 
PARTECIPANTI

5%2AGC/ADK

21.5%9NEGATIVO

7%3ASCUS

38%16HSIL

26.5%12ASCH



CITOLOGIA 2° LIVELLO: LSIL
ISTOLOGIA : LSIL

21° CASO  
diagnosi di partenza  ASCH



2323

L.P. M.M.P. 1974

U.M. 16a

23° CASO   N° vetrino 23780  - LPMMP  diagnosi di partenza  ASCH
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2323



2323



23° CASO 
diagnosi di partenza  ASCH

100%42TOTALE 
PARTECIPANTI

7%3NEGATIVO

7%3LSIL

5%2ASCUS

43%18HSIL

38%16ASCH



CITOLOGIA 2° LIVELLO: HSIL
ISTOLOGIA: HSIL

23° CASO 
diagnosi di partenza  ASCH



G.P. 1973

U.M. 25a giornata

4141

41° CASO   N° vetrino 21605  - GP  diagnosi di partenza  LSIL



4141



4141



41° CASO   
diagnosi di partenza  LSIL

100%42TOTALE 
PARTECIPANTI

5%2NEGATIVO

19%6HSIL

45%19ASCH

24%10ASCUS

7%3LSIL



CITOLOGIA 2° LIVELLO: LSIL
ISTOLOGIA : NEGATIVO

41° CASO   
diagnosi di partenza  LSIL



F.B. 1974

U.M. 21a giornata

3939

39° CASO   N° vetrino 32268  - FB  diagnosi di partenza  LSIL



CASO 39

100%42TOTALE 

PARTECIPANTI

40%17ASCUS

60%25LSIL



3939

COILOCITA!!



3939

COILOCITI!!
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(6.1%)

TEST HPVTEST HPV
POSITIVOPOSITIVO

6262
(93.86%)

6671

TEST HPVTEST HPV
NEGATIVONEGATIVO

NUMERONUMERO
TEST HPVTEST HPV

PERIODO DI RIFERIMENTO 
22 MARZO22 MARZO-- 31 DICEMBRE 201031 DICEMBRE 2010

((citologicicitologici lettiletti al 31 al 31 dicembredicembre 407)407)

INVIO A
1 ANNO

INVIO IN 
COLPOSCOPIA 

251 (61,36%)
TEST HPV+ 

CITO –

156 (38,14%)
TEST HPV+ 

CITO +



5 (0.97%)
TEST HPV+ 
CITO INAD
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(6.09%)

TEST HPVTEST HPV
POSITIVOPOSITIVO

8496
(93.90%)

9047

TEST HPVTEST HPV
NEGATIVONEGATIVO

NUMERONUMERO
TEST HPVTEST HPV

PERIODO DI RIFERIMENTO 
22 MARZO 201022 MARZO 2010-- MARZO 2011MARZO 2011

((citologicicitologici lettiletti al 25 FEBBRAIO 525)al 25 FEBBRAIO 525)

INVIO A
1 ANNO

INVIO IN 
COLPOSCOPIA 

326 (59,16%)
TEST HPV+ 

CITO –

194 (35,20%)
TEST HPV+ 

CITO +



7 (1,09%)
TEST HPV+ 
CITO INAD

642
(6.09%)

TEST HPVTEST HPV
POSITIVOPOSITIVO

9899
(93.90%)

10541

TEST HPVTEST HPV
NEGATIVONEGATIVO

NUMERONUMERO
TEST HPVTEST HPV

PERIODO DI RIFERIMENTO 
22 MARZO 201022 MARZO 2010-- APRILE 2011APRILE 2011

((citologicicitologici lettiletti al 18 APRILE 618)al 18 APRILE 618)

INVIO A
1 ANNO

INVIO IN 
COLPOSCOPIA 

389 (60,59%)
TEST HPV+ 

CITO –

222 (34,57%)
TEST HPV+ 

CITO +



14 (1,89%)
TEST HPV+ 
CITO INAD
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(6.10%)

TEST HPVTEST HPV
POSITIVOPOSITIVO

11660
(93.89%)

12418

TEST HPVTEST HPV
NEGATIVONEGATIVO

NUMERONUMERO
TEST HPVTEST HPV

PERIODO DI RIFERIMENTO 
MARZO 2010MARZO 2010-- MAGGIO 2011MAGGIO 2011

((citologicicitologici lettiletti al 10 GIUGNO 2011: al 10 GIUGNO 2011: 739739))

INVIO A
1 ANNO

INVIO IN 
COLPOSCOPIA 

466 (63,05%)
TEST HPV+ 

CITO –

259 (35,04%)
TEST HPV+ 

CITO +



23 (2,35%)
TEST HPV+ 
CITO INAD

976
(6,26%)

TEST HPVTEST HPV
POSITIVOPOSITIVO

14612
(93,73%)

15588

TEST HPVTEST HPV
NEGATIVONEGATIVO

NUMERONUMERO
TEST HPVTEST HPV

PERIODO DI RIFERIMENTO 
MARZO 2010MARZO 2010-- OTTOBRE 2011OTTOBRE 2011

((citologicicitologici lettiletti : 929): 929)

INVIO A
1 ANNO

INVIO IN 
COLPOSCOPIA 

596 (61,06%)
TEST HPV+ 

CITO –

310 (31,76%)
TEST HPV+ 

CITO +



49 (2,36%)
TEST HPV+ 
CITO INAD

2068
(7,2%)

TEST HPVTEST HPV
POSITIVOPOSITIVO

26532
(92,7%)

28601

TEST HPVTEST HPV
NEGATIVONEGATIVO

NUMERONUMERO
TEST HPVTEST HPV

PERIODO DI RIFERIMENTO 
MARZO 2010MARZO 2010-- SETTEMBRE 2012SETTEMBRE 2012

INVIO A
1 ANNO

INVIO IN 
COLPOSCOPIA 

1109 (53,62%)
TEST HPV+ 

CITO –

445 (25,51%)
TEST HPV+ 

CITO +
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VARIAZIONE DELLE DIAGNOSI DOPO REVISIONE 
SU CASI HPV-TEST POSITIVI (1537 casi )



N°CASI E PERCENTUALE DIAGNOSI I°LETTORE 

SU CASI HPV-TEST POSITIVI (1537 casi)

54; 4%

73; 5%

273; 18%

30; 2% 48; 3%

1051; 68%

NEG

INAD

ASCUS

L-SIL

ASC-H

H-SIL

N°CASI E PERCENTUALE REFERTI 
DEFINITIVI SU CASI HPV-TEST 

POSITIVI (1537 casi)
47; 3%

136; 9%

264; 17%

37; 2%
47; 3%

1006; 66%

NEG

INAD
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II LIVELLO
NO ISTO

(%)

NEG/INAD
(%)

L-SIL
(%)

H-SIL
(%)

TOT

ASCUS 
I livello

207
(54,7)

101
(26,7)

42
(11,1)

28
(7,4)

378

ASCUS 
I livello 
TEST 

PILOTA

8
(12,5)

37
(57,8)

6
(9,3)

13
(20,3)

64

ASCUS I LIVELLO SCREENING 
(no test pilota)

378 CASI (0.4%)
(totale casi 89336) 

(periodo 1/6/2009-31/3/2012)

ASCUS I LIVELLO SCREENING 
(test pilota)

80 CASI (0.27%)
(totale casi 28601

2068 casi HPV positivi ) 
(periodo aprile 2010-set 2012)
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TOTTOTASCASC--H H 
HSILHSIL

ASCASC--US US 
LSILLSILNEGNEG

DIAGNOSI DIAGNOSI 
ISTOLOGICAISTOLOGICA

CITOLOGIA DI II livelloCITOLOGIA DI II livello

ASCUS (marzo 2010-luglio 2012) 

Casi: 80/1622
Casi in colposcopia: 64
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14,214,233NONO

61,961,91313NEG/INADNEG/INAD

14,214,233LSILLSIL

9,59,522HSILHSIL

2121TOTTOT

%%NN°°

ASCUS (marzo 2010-luglio 2012) 

Casi: 80/1622
Casi in colposcopia: 64



0,230,23

0,280,28

0,320,32

%%

22/950922/9509

36/1242136/12421

22/667122/6671

NN°° SU TOT TESTSU TOT TEST

9 mesi9 mesi5,65,622/39122/39120102010

12 mesi12 mesi5,15,136/69836/69820112011

7 mesi7 mesi4,54,522/49422/49420122012

%  SU TEST +%  SU TEST +NN°° CASICASI

ASCUS (marzo 2010-luglio 2012) 

Casi: 80/1622
Casi in colposcopia: 64



0011 1100NONO

1411411171716969NEG/INADNEG/INAD

393911353533LSILLSIL

27271010141433HSILHSIL
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TOTTOTASCASC--H H 
HSILHSIL

ASCASC--US US 
LSILLSILNEGNEG

DIAGNOSI DIAGNOSI 
ISTOLOGICAISTOLOGICA

CITOLOGIA DI II livelloCITOLOGIA DI II livello

L-SIL (marzo 2010-luglio 2012) 
Casi: 281/1622

Casi in colposcopia: 208
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ISTOISTO

41,641,6

8,38,3

5050

00

%%

1212

55

11

66

00

NN°°

13,713,7

18,618,6

67,667,6

00

%%

102102

1414

1919

6969

00

NN°°

1,061,0611NONO
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20,220,21919LSILLSIL
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9494TOTTOT

%%NN°°

L-SIL (marzo 2010-luglio 2012) 
Casi: 281/1622

Casi in colposcopia: 208



0,50,5

0,90,9

1,61,6

%%

49/950949/9509

114/12421114/12421

107/6671107/6671

NN°° SU TOT TESTSU TOT TEST

9 mesi9 mesi27,327,3107/391107/39120102010

12 mesi12 mesi16,316,3114/698114/69820112011

7 mesi7 mesi9,99,949/49449/49420122012

% SU TEST +% SU TEST +NN°° CASICASI

L-SIL (marzo 2010-luglio 2012) 
Casi: 281/1622

Casi in colposcopia: 180
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Casi di colposcopia in una 
“giornata tipo”

55
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%

10/18
Curettage

endocervicale

5/18BM multiple

3/18BM singole

N°



TIPO PRELIEVO

3          
(1,2%)

28  
(11,9%)

H-SIL

70      
(29,9%)

63   
(26,9%)

5    
(2,1%)

15     
(6,4%)

L-SIL

3          
(1,2%)

12     
(5,1%)

ASC-H

21        
(8,9%)

14    
(5,9%)

ASC-US

CURETTAGE 
ENDOCERVICALE

BIOPSIE 
MULTIPLE

BIOPSIA 
VAGINA 

SINGOLA

BIOPSIA 
SINGOLA

I LIVELLO
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ISTOLOGIA
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(69,56%)

9 
(19,56%)
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(1,91%)
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(80,19%)

18 
(17.81%)

NEG

ATIPIA NAS
CIN NAS

NEGATIVOCIN HGCIN LGP16
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0000 3333INADINAD

676722665959NEGNEG

1010006644CIN LGCIN LG

1414553366CIN HGCIN HG

94947715157272TOTTOT

TOTTOTASCASC--H H 
HSILHSILLSILLSIL

NEGNEG
INADINAD
NONO

DIAGNOSI DIAGNOSI 
ISTOLOGICAISTOLOGICA

CITOLOGIA DI II livelloCITOLOGIA DI II livello

TEST HPV DOPPIO POSITIVO: 
94 di 252 pazienti sono andate in colposcopia 



H-SILCIN 2L-SILCIN 1D. F.

NEGNEGL-SILCIN 1A. M.

NEGNEGL-SILHPVS. V.

NEGCIN NASL-SILHPVS. L.

ASC-HCIN NASNEGHPVC. B.

NONEGASC-HNEGR. M. T.

NEGNEGL-SILNEGB.T.

CITOISTOCITOISTOpaz

TEST HPV DOPPIO POSITIVO



RFQ: CIN 3H-SILCIN 2M. L.

NONEGH-SILCIN 2R. L. 

INADCIN HGG. E.*
RFQ:CIN HGASC-HCIN HGR. S.

CITOISTOCITOISTOpaz

RFQ: in letturaL-SILCIN 2Q. S.

RFQ: CIN 2 INADCIN 2D. A.

TEST HPV DOPPIO POSITIVO



CITOISTOCITOISTOCITOISTOpaz

NEGNEGNEG
ATIPIA 

NASG.P.

RFQ: 
CIN 2

H-SILCIN NASH-SILCIN NASD.M.

RFQ: 

CIN 3
ASC-HCIN NASB.M.G.

RFQ: 

CIN HG
L-SILCIN NASS. M.

NEGNEGL-SILCIN NASL.R.

In 
lettura

NEGNEGCIN NASD.M.C.

TEST HPV DOPPIO POSITIVO



RFQ: CIN 2 endocervicale
estesa per 4 mm

21/6/12

ISTOLOGIAISTOLOGIACITOLOGIACITOLOGIATest HPVTest HPV

NEGPOS26/4/10

CUR: atipia NAS, ver lesione 
di alto grado, p16 positiva

INAD18/7/11

CUR: atipia NASNEG28/9/11

CUR: negativo, 

p16 negativa
NEG20/1/12

CUR: atipia NAS, 

p16 positiva
NEG27/4/12

G. E.* aa 43







47; 3%

136; 9%

264; 17%

37; 2%
47; 3%

1006; 66%

NEG

INAD

ASCUS

L-SIL

ASC-H

H-SIL

N°CASI E PERCENTUALE DIAGNOSI I°LETTORE 

SU CASI HPV-TEST POSITIVI (1537 casi)



54; 4%

73; 5%

273; 18%

30; 2% 48; 3%

1051; 68%

NEG

INAD

ASCUS

L-SIL

ASC-H

H-SIL

N°CASI E PERCENTUALE REFERTI DEFINITIVI SU CASI 
HPV-TEST POSITIVI (1537 casi)



1.85520,132,4723INAD

0,010.212K

0.1200,101,716ASC-H

0.41220,305,1648ASCUS

0.2590,233,836H-SIL

0.82411,3222,17206L-SIL

29940299409949941558815588929929

% sul totale di 
casi screening 
convenzionale

N° casi positivi 
screening 

convenzionale

% sul totale di 
test HPV 
effettuati

% sul totale di 
test HPV 
positivi    

N° casi test 
pilota

DIAGNOSI CITOLOGICA DI I LIVELLO 
310 TEST HPV+ CITO +310 TEST HPV+ CITO +



1/11/11 
(100%)

AGC

2 
(28,57%)

22

2 
(100%)
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2/22/2K

39/4839/482  
(5,12%)
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(17,94%)

5 
(12,82%)

25 
(64,10%)
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16/1716/1710 
(62,50%)

3 
(18,75%)

3 
(18,75%)
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7/237/235
(71,42%)

INAD

164/206164/2065 
(3,04%)

2  
(1,21%)

15  
(9,14%)

38 
(23,17%)

104 
(63,41%)

LSIL

32/3632/3627 
(84,37%)

2  
(6,25%)

3   
(9,3%)

HSIL

261261554460605050140 140 

TOTTOTINAD
NO

ISTO
CIN 2
CIN 3

HPV
CIN 1

NEG

CITOLOGIACITOLOGIA
DI I livelloDI I livello

DIAGNOSI ISTOLOGICA II LIVELLODIAGNOSI ISTOLOGICA II LIVELLO

261 COLPOSCOPIE ESEGUITE



1/11/111AGCAGC

4  4  
(57,1%)(57,1%)

22

2 2 
(100%)(100%)

KK

22KK

7/237/233  3  
(42,8%)(42,8%)

INADINAD

39/4839/483      3      
(7,6%)(7,6%)

18 18 
(46,1%)(46,1%)

18 18 
(46,1%)(46,1%)

ASCASC--USUS

16/1716/171  1  
(6,25%)(6,25%)

9    9    
(56,25%)(56,25%)

3    3    
(18,75%)(18,75%)

3    3    
(18,75%)(18,75%)

ASCASC--HH

164/206164/2062   2   
(1,21%)(1,21%)

7    7    
(4,26%)(4,26%)

106 106 
(64,63%)(64,63%)

49 49 
(29,8%)(29,8%)

LSILLSIL

32/3632/3628  28  
(87,5%)(87,5%)

3  3  
(9,37%)(9,37%)

1  1  
(3,12%)(3,12%)

HSILHSIL

261261112247471341347575

TOTTOTASCASC--HHASCASC--USUSHSILHSILLSILLSILNEGNEG

CITOLOGIACITOLOGIA
DI I livelloDI I livello

DIAGNOSI CITOLOGICA II LIVELLODIAGNOSI CITOLOGICA II LIVELLO

261 COLPOSCOPIE ESEGUITE


